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1 HOUSE BILL NO. 1618
2 Offered January 11, 2023
3 Prefiled January 7, 2023
4 A BILL to amend and reenact §§ 2.2-1829 and 2.2-1831.3 of the Code of Virginia and to amend the
5 Code of Virginia by adding in Article 1 of Chapter 18 of Title 2.2 a section numbered 2.2-1812.1,
6 relating to Revenue Stabilization Fund and Revenue Reserve Fund; required deposits.
7 ––––––––––

Patron––McNamara
8 ––––––––––
9 Referred to Committee on Appropriations

10 ––––––––––
11 Be it enacted by the General Assembly of Virginia:
12 1. That §§ 2.2-1829 and 2.2-1831.3 of the Code of Virginia are amended and reenacted and that
13 the Code of Virginia is amended by adding in Article 1 of Chapter 18 of Title 2.2 a section
14 numbered 2.2-1812.1 as follows:
15 § 2.2-1829. Reports of Auditor of Public Accounts; Fund deposits and withdrawals.
16 A. On or before December 1 of each year, the Auditor of Public Accounts shall report to the General
17 Assembly the certified tax revenues collected in the most recently ended fiscal year. The Auditor of
18 Public Accounts shall, at the same time, provide his report on (i) the limitation on the total amount in
19 the Fund; (ii) the amount that could be paid into the Fund; and (iii) the amount necessary for deposit for
20 the next fiscal year into the Fund in order to satisfy the mandatory deposit requirement of Article X,
21 Section 8 of the Constitution of Virginia. The Governor shall include any such amount in his budget bill
22 submitted to the General Assembly pursuant to § 2.2-1509. A schedule of deposits may be provided for
23 in the Appropriation Act. If the report of the Auditor of Public Accounts indicates that the total amount
24 in the Fund meets or exceeds the 15 percent maximum established by Article X, Section 8 of the
25 Constitution of Virginia, or would meet or exceed such amount after the required deposit for the fiscal
26 year, any amount of deposit that would be required absent the 15 percent maximum shall be deposited
27 in the Taxpayer Relief Fund established by § 2.2-1812.1.
28 B. If the report of the Auditor of Public Accounts, pursuant to subsection A, indicates that the annual
29 percentage increase in the certified tax revenues collected in the most recently ended fiscal year is eight
30 percent or greater than the certified tax revenues collected for the immediately preceding fiscal year and
31 that such annual percentage increase in the certified tax revenues for the most recently ended fiscal year
32 is also equal to or greater than 1.5 times the average annual percentage increase in the certified tax
33 revenues collected in the six fiscal years immediately preceding the most recently ended fiscal year, the
34 Governor shall include in his budget recommendations, submitted to the General Assembly in the
35 subsequent session pursuant to § 2.2-1509, an additional amount for deposit to the Fund in excess of any
36 mandatory deposit to the Fund required by Article X, Section 8 of the Constitution of Virginia. Such
37 additional amount shall be equal to at least 25 percent of the product of the certified tax revenues
38 collected in the most recently ended fiscal year multiplied by the difference between the annual
39 percentage increase in the certified tax revenues collected for the most recently ended fiscal year and the
40 average annual percentage increase in the certified tax revenues collected in the six fiscal years
41 immediately preceding the most recently ended fiscal year. Any such additional deposits to the Fund
42 shall be included in the Governor's budget recommendations submitted to the General Assembly in the
43 subsequent session pursuant to § 2.2-1509 only if the estimate of general fund revenues prepared in
44 accordance with § 2.2-1503 for the fiscal year in which the deposit is to be made is at least five percent
45 greater than the actual general fund revenues for the immediately preceding fiscal year. If the report of
46 the Auditor of Public Accounts indicates that the total amount in the Fund meets or exceeds the 15
47 percent maximum established by Article X, Section 8 of the Constitution of Virginia, or would meet or
48 exceed such amount after the required deposit for the fiscal year, any amount of deposit that would be
49 required absent the 15 percent maximum shall be deposited in the Taxpayer Relief Fund established by
50 § 2.2-1812.1.
51 C. The State Comptroller shall draw such warrants as appropriated and the State Treasurer shall
52 deposit such warrants into the Fund. No amounts shall be withdrawn from the Fund except pursuant to
53 appropriations made by the General Assembly in accordance with § 2.2-1830. However, if any amounts
54 accrue, such as through interest or dividends, to the credit of the Fund in excess of the limitation
55 calculated by the Auditor of Public Accounts as provided in subsection E, any excess shall be paid into
56 the general fund Taxpayer Relief Fund established by § 2.2-1812.1 either from the Fund or from the
57 Revenue Reserve Fund created pursuant to § 2.2-1831.2.
58 D. For the purposes of the Comptroller's preliminary and final annual reports as required by

I
N
T
R
O
D
U
C
E
D

H
B

1618

1/
23

/2
3

9:
4



HB1618 2 of 2

59 § 2.2-813, all balances remaining in the Fund on June 30 of each fiscal year shall be considered to be a
60 portion of the fund balance of the general fund of the state treasury.
61 E. At no time shall the combined amount in the Fund and the Revenue Reserve Fund exceed 15
62 percent of the Commonwealth's average annual tax revenues derived from taxes on income and retail
63 sales as certified by the Auditor of Public Accounts for the three fiscal years immediately preceding.
64 § 2.2-1831.3. Commitment of funds for Revenue Reserve Fund.
65 A. On or before November 1 of each year, the Auditor of Public Accounts shall report to the
66 General Assembly the total general fund revenues collected in the most recently ended fiscal year. The
67 Auditor of Public Accounts shall, at the same time, provide his report on the amount that could be paid
68 into the Fund and the amount by which the amount in the Fund is less than the maximum amount
69 permitted.
70 B. Whenever there is a fiscal year in which general fund revenues do not result in a mandatory
71 deposit to the Revenue Stabilization Fund required by Article X, Section 8 of the Constitution of
72 Virginia, the Comptroller shall, at the end of the fiscal year, commit within his annual report pursuant to
73 § 2.2-813 the amount of the general fund revenue in excess of the official forecast for that prior fiscal
74 year, less any deposit to the Virginia Water Quality Improvement Fund pursuant to subsection A of
75 § 10.1-2128, for deposit into the Fund. Such amount committed for deposit into the Fund shall not
76 exceed one percent of the total general fund revenues for the prior fiscal year.
77 C. The Governor shall include in "The Budget Bill" pursuant to § 2.2-1509 recommended
78 appropriations from the general fund or recommended amendments to general fund appropriations in the
79 general appropriation act in effect at that time an amount for deposit into the Fund at least equal to the
80 amounts committed by the Comptroller and confirmed by the Auditor of Public Accounts for such
81 purposes pursuant to the provisions of subsection B. A schedule of deposits may be provided in the
82 appropriation act. If the report of the Auditor of Public Accounts indicates that the combined amount in
83 the Fund and the Revenue Stabilization Fund created pursuant to § 2.2-1828 meets or exceeds the 15
84 percent maximum established by Article X, Section 8 of the Constitution of Virginia, or would meet or
85 exceed such amount after the required deposit for the fiscal year, any amount of deposit that would be
86 required absent the 15 percent maximum shall be deposited in the Taxpayer Relief Fund established by
87 § 2.2-1812.1.
88 D. The State Comptroller shall draw such warrants as appropriated, and the State Treasurer shall
89 deposit such warrants into the Fund. No withdrawal shall be made from the Fund except in accordance
90 with § 2.2-1831.4.
91 E. For the purposes of the Comptroller's preliminary and final annual reports as required by
92 § 2.2-813, all balances remaining in the Fund on June 30 of each fiscal year shall be considered to be a
93 portion of the fund balance of the general fund of the state treasury. However, if any amounts accrue,
94 such as through interest or dividends, to the credit of the Fund in excess of the limitation calculated by
95 the Auditor of Public Accounts as provided in subsection F, any excess shall be paid into the general
96 fund Taxpayer Relief Fund established by § 2.2-1812.1 either from the Fund or from the Revenue
97 Stabilization Fund created pursuant to § 2.2-1828.
98 F. At no time shall the combined amount in the Fund and the Revenue Stabilization Fund created
99 pursuant to § 2.2-1828 exceed 15 percent of the Commonwealth's average annual tax revenues derived

100 from taxes on income and retail sales as certified by the Auditor of Public Accounts for the three fiscal
101 years immediately preceding.
102 § 2.2-1812.1. Taxpayer Relief Fund.
103 There is hereby created in the state treasury a special nonreverting fund to be known as the
104 Taxpayer Relief Fund, referred to in this section as "the Fund." The Fund shall be established on the
105 books of the Comptroller. All funds appropriated for such purpose and any gifts, donations, grants,
106 bequests, and other funds received on its behalf shall be paid into the state treasury and credited to the
107 Fund. Interest earned on moneys in the Fund shall remain in the Fund and be credited to it. Any
108 moneys remaining in the Fund, including interest thereon, at the end of each fiscal year shall not revert
109 to the general fund but shall remain in the Fund. Moneys in the Fund shall be used solely for the
110 purposes of providing tax relief to taxpayers. The General Assembly shall appropriate any revenues in
111 the Fund to effectuate permanent or temporary tax reform measures. Expenditures and disbursements
112 from the Fund shall be made by the State Treasurer on warrants issued by the Comptroller upon written
113 request signed by the Tax Commissioner.


